
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  407 

 Data 16/07/2021 

 

Oggetto : 

CIG ZC8327CF78 IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE 

INSTALLAZIONE ARTISTICA LA PIETRA CHE SUDA NELL’AMBITO 

DEL PROGETTO “LA MEMORIA DELLE PIETRE. PERCORSI DI 

VALORIZZAZIONE DALLE INCISIONI RUPESTRI AL PATRIMONIO 

CULTURALE DIFFUSO IN VALLE CAMONICA, LA VALLE DEI SEGNI” 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 

 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale opera con assiduità per promuovere 

iniziative che diano lustro e promuovano Darfo Boario Terme, anche in collaborazione con 

associazioni e soggetti privati operanti sul territorio; 

 

EVIDENZIATO che la cultura rappresenta un volano rilevante per la promozione del 

territorio e della formazione della persona, ancor più nel contesto attuale in cui è importante 

contribuire alla ripresa dalla crisi conseguente alla pandemia da Covid-19; 

 

 DATO ATTO che: 

‐ la Comunità Montana di Valle Camonica quale ente capofila del Gruppo Istituzionale di 

Coordinamento (GIC) per la gestione del Sito UNESCO n. 94 ha elaborato il progetto “La 

memoria delle pietre. Percorsi di valorizzazione dalle incisioni rupestri al patrimonio culturale 

diffuso in Valle Camonica, la Valle dei Segni”;  

‐ con deliberazione n. 167 del 31/10/2018 l’Amministrazione Comunale ha approvato il 

protocollo d’intesa con la Comunità Montana di Valle Camonica per l’attuazione del progetto 

suddetto; 

‐ con comunicazione del 29/05/2020 (acclarata al n. 12591 del protocollo del Comune) la 

Comunità Montana ha trasmesso un aggiornamento del progetto “La memoria delle pietre”, 

nella quale ha precisato che nel corso dell’anno 2021 il progetto verrà concluso con la 

realizzazione delle sculture litiche che saranno installate nei comuni di Bienno, Darfo Boario 

Terme e Capo di Ponte; 

 

VISTA e richiamata la deliberazione adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 

14/7/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il progetto per la 

realizzazione della installazione artistica di pietra Simona denominata “La pietra che suda”, da 

posizionare nella ciclovia dell’Oglio nei pressi di piazza Abbeveratore a Darfo Boario Terme; 

  



RITENUTO pertanto di procedere all’adozione dell’impegno di spesa per la realizzazione 

dell’installazione (scultura di pietra Simona con composizione musicale inedita realizzata con i 

suoni della pietra fruibile tramite la scansione di un codice QR + basamento in corden); 

 

PRECISATO: 

- che ai sensi dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 le Amministrazioni Pubbliche sono 

obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi 

comparabili con quelli oggetto delle convenzioni di cui all’art. 26, comma 1, della medesima 

legge; 

- che, relativamente a quanto in oggetto, non è attiva alcuna convenzione Consip; 

- che l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al M.E.P.A. (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di 

sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145); 

 

VISTO il preventivo per la realizzazione dell’installazione (scultura di pietra Simona con 

composizione musicale inedita realizzata con i suoni della pietra fruibile tramite la scansione di un 

codice QR + basamento in corden) trasmesso dal Direttore artistico del progetto Alessandro Pedretti  

(P. IVA: 02859810984) in cui è richiesto un corrispettivo di € 2.132,00 (€ 1.500,00 scultura in 

pietra + € 550,00 basamento in corden + € 82,00 rivalsa INPS 4%);  

 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del 

Codice dei contratti, trattandosi di spesa inferiore ad € 40.000,00; 

 

DATO ATTO che il sig. Pedretti, ha dichiarato sotto la propria personale responsabilità di 

essere in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi assistenziali, 

previdenziali e assicurativi stabiliti dalle vigenti disposizioni e di assumersi tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e di impegnarsi a comunicare 

tempestivamente ogni eventuale modifica ai dati trasmessi;  

 

 VISTI:  

 il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 58 in data 28/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, e successive modificazioni;  

 il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-

2022-2023, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021, 

dichiarata immediatamente eseguibile, e successive modificazioni; 

 

ACCERTATO che la spesa complessiva di € 2.132,00 (rivalsa INPS 4% compresa) trova 

copertura finanziaria al capitolo n. 05022.02.0900 del bilancio dell’esercizio 2021; 

 

EVIDENZIATO che il pagamento del corrispettivo avverrà dopo la realizzazione e 

l’installazione della scultura litica in parola, previa emissione di regolare fattura da parte dal 

Direttore artistico; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 41 in data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

  

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di 

funzioni dirigenziali” del D. Lgs. 267/2000 (T.U.EE.LL.);  

 



VISTO il decreto del Sindaco n. 11 in data 24/12/2020 relativo all’attribuzione di incarichi 

di responsabilità e direzione dei servizi;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 

attestare, come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza 

dell’atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 

del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;  

 

DATO ATTO:  

- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line 

per quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;  

 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di affidare al sig. Alessandro Pedretti (P. IVA: 02859810984) la realizzazione della scultura 

“La pietra che suda” (scultura di pietra Simona con composizione musicale inedita 

realizzata con i suoni della pietra fruibile tramite la scansione di un codice QR + basamento 

in corden) al corrispettivo di € 2.132,00 (€ 1.500,00 scultura in pietra + € 550,00 basamento 

in corden + € 82,00 rivalsa INPS 4%);  

 

2. di imputare la spesa complessiva di € 2.132,00 al capitolo n. 05022.02.0900 del bilancio 

dell’esercizio 2021; 

 

3. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021;  

 

4. di evidenziare che il pagamento del corrispettivo suddetto sarà disposto, previa emissione di 

regolare fattura da parte del Direttore Artistico del progetto, mediante apposizione di timbro 

di liquidazione sul documento, come previsto dall’art. 25 del Regolamento di contabilità;  

 

5. di trasmettere la presente determinazione:  

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa;  

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line e nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013;  

 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / INFOCERT SPA 

 

 


